令和 7 年９月５日

保護者の皆様

瀬田南小学校

校長 中野 啓一

地域別集会の開催について（お知らせ）

日頃より、本校教育活動にご理解、ご協力を賜りまして御礼申しあげます。

また、毎日の登下校時の旗当番についても各地域で行い、子どもたちの安全を見守ってくださり、ありがとうござ

います。

さて、本校では、緊急下校対策として地域別（分団別）下校をとる場合を想定し、地域別集会を開催します。実施

方法については以下の通りです。

記

日時 ： 令和７年９月１０日（水）５時間目（その後、地域別に集団で下校）

場所 ： 瀬田南小学校 各担当教室（後日、児童に連絡）

内容 ： それぞれの地域（分団）場所で分団担当教員から登下校についての話を聞く。

《学習のねらい》

・通学路の危険箇所や登下校時の約束を確認する。

・正しい登下校の仕方について話し合い、安全に揃って登下校する力を身につける。

・緊急下校が必要となった場合に、地域の友だちと安全に下校する力を身につける。

持ち物： 上靴入れ（もしくは、ビニール袋）※ビニール袋の場合は名前を書いて持たせてください。

     ・当日は各集会場所が自クラスではない場合もあり、地域別全校一斉下校をする際に集会場所から近い

昇降口より下校することとなります。その為、各自上靴を持ち帰ることになりますので翌日に上靴を

持たせてください。

下校 ： ・当日の下校は各地域担当の教員が付き添い、通学路の安全を確認しながら行います。

     ・児童クラブへ行く児童は、児童クラブの職員とともに、児童クラブへ向かいます。

     ・やむを得ない事情で保護者迎えがある児童は、駐車場付近で待機させます。（緊急時集団下校訓練も

兼ねていますので、できる限り、集団下校をさせてください。）

その他： ・普段、児童クラブや放課後デイサービスを利用している児童で、９月１０日（水）の当日に児童クラ

ブ・放課後デイサービスを欠席する場合には、tetoru や連絡帳等で担任までお知らせください。事前

に欠席がわかるようであれば、９日（火）までにお知らせいただけると助かります。

     ・当日、保護者迎えの場合も tetoru や連絡帳等で担任までお知らせください。

     ・各地域の町委員さん等、保護者の皆様もご参加いただけます。参加いただける方は学校（担当：角）

までご連絡ください。